
  

FEDERAÇÃO PORTUGUESA DE TIRO 

 

Recordes Nacionais 
 
 

ISSF – CARABINA 
 
 
 
 
 

INDIVIDUAIS SEM FINAL OLIMPICA 
 
 

Modalidade  Categoria Nome Pontos Competição Ano  Local
 

C10  HS  Hélder Ferreira  589 CR Centro 2012  Jamor‐Lisboa

C10  HJ  António Mendonça 579 R I A C 2002  Luxemburgo

C10  HV  Manuel Duarte  536 C Nac. 2011  Jamor ‐ Lisboa

C10  SS  Sara Antunes  398 T. Int Tavira 2009  Tavira 

C10  SJ  Filipa Galvão  392 C Nac. 2003  Jamor‐Lisboa

C50  HS  Mário Serafim  594 T. Latino 1990  Málaga ‐ Espanha

C50  HJ  João Martins  584 T. E. Olímpicas 2000  Plzen‐Rep. Checa

C50  HV  Vítor Monteiro  558 C Nac. 2011  Jamor ‐ Lisboa

C50  SS  Sara Antunes  593 C Nac. 1997  Figª Foz 

C50  SJ  Sara Antunes  596 C Nac 1995  Figª Foz 

C50  SV  Ana Valpradinhos 560 CR Centro 2012  Jamor ‐ Lisboa

C3X40  HS  Carlos Pinheiro  1127 CR Centro 2007  Jamor – Lisboa

C3X40  HJ  António Mendonça 1109 C Europa 2003  Plzen‐Rep. Checa

C3X40  HV  António Churro  1009 C Nac. 2012  Jamor – Lisboa

C3X20  SS  Sara Antunes  579 C Nac. 2008  Jamor – Lisboa

C3X20  SJ  Inês Cabrito  575 C Nac. 1995  Figª Foz 

C3X20  SV  Ana Valpradinhos 541 C Nac. 2012  Jamor – Lisboa

CD 300m  HS  Carlos Pinheiro  584 C Nac. 2006  Belas – Lisboa

CD 300m  HV  João Rato  561 CR Centro 2007  Belas ‐ Lisboa

CD 300m  SS  Sofia Santos  584 C Nac 2008  Belas – Lisboa

C3X20 300m  HS  Carlos Pinheiro  556 C Nac. 2006  Belas – Lisboa

C3X20 300m  HV  António Churro  463 C Nac. 2012  Belas ‐ Lisboa

C3X20 300m  SS  Sofia Santos  566 C Nac. 2008  Belas ‐ Lisboa

 

T. Adaptado  R5  Bruno Valentim  600 C R Norte 2012  STVC‐ Viana do Castelo

 
 

 
 
 

INDIVIDUAIS COM FINAL OLIMPICA 
 
 
 

Modalidade  Categoria Nome  Pontos Competição Ano  Local
 

C10  HS  Hélder Ferreira  586+101.3=687.3 C.Nac. 2012  Jamor‐Lisboa

C10  SS  Sara Antunes  397+95.9=492.9 C.IbeAmericano 2012  Granada ‐ Espanha

C50  HS  Carlos Castro  583+102.3=685.3 C. Nac. 2010  Jamor‐Lisboa

C3X40  HS  Carlos Pinheiro  1109+89,9= 1198,9 C. Nac. 2011  Jamor‐ Lisboa

C3X20  SS  Sara Antunes  571+94.7=665.7 C.IbeAmericano 2012  Granada ‐ Espanha

 
 
 

 
 



 
 

FEDERAÇÃO PORTUGUESA DE TIRO 

Recordes Nacionais 
 
 

ISSF – PISTOLA 
 

 
INDIVIDUAIS SEM FINAL OLIMPICA 

 

Modalidade  Categoria Nome Pontos Competição Ano  Local
 

P10  HS  João Costa  587 T.M. F. Benning 2011  F. Benning ‐ USA

P10  HJ  João Lima  570 Intershoot 2004  Den Haag‐Holanda

P10  HV  Miguel Cunha  570 C R Norte 2012  STVC‐ Viana do Castelo

P50  HS  João Costa  572 T. M. Munique 2007  Munique‐Alemanha

P50  HJ  Tiago Carapinha  533 C. Nac. 2012  Jamor‐Lisboa 

P50  HV  Antonio Durães  534 C. Nac. 2011  Jamor ‐ Lisboa 

PV  HS  José Pêgo  566 CR Centro 2011  Jamor‐Lisboa 

PV  HJ  Francisco Rodrigues 492 C Nac. 2006  Jamor‐Lisboa 

PV  HV  José Pêgo  566 CR Centro 2011  Jamor‐Lisboa 

PSTD  HS  João Costa  579 CR Norte 2004  Fervença‐Barcelos

PSTD  HJ  João Lima  549 C. Nac. 2004  Jamor‐Lisboa 

PSTD  HV  Miguel Cunha  549 C Nac. 2012  Fervença-Barcelos
PPC  HS  João Costa  590 C Europa  2011  Belgrado 

PPC  HV  Antonio Durães  576 C R Centro 2012  Jamor ‐ Lisboa 

P10  SS  Joana Castelão  390 CR Sul 2010  Feijó‐ Almada 

P10  SJ  Joana Castelão  380 Intershoot 2004  Den Haag – Holanda

P10  SV  Isabel Joglar  351 C Nac 2011  Jamor ‐ lisboa 

PSPT  SS  Joana Castelão  582 CR Centro 2008  Jamor‐Lisboa 

PSPT  SJ  Joana Castelão  563 C. Nac. 2004  Jamor‐Lisboa 

PSPT  SV  Isabel Joglar  548 C. R Centro 2011  Jamor ‐ Lisboa 

PSPT  HJ  João Lima  573 C. Nac. 2003  Jamor‐Lisboa 

PAC 5T Velocid  HS  Tiago Carapinha  22 C. Nac. 2012  Feijó‐ Almada 

PAC 5T Velocid  HJ  Tiago Carapinha  22 C. Nac. 2012  Feijó‐ Almada 

PAC 5T Velocid  HV  José Robalo  19 C R Centro 2012  Feijo ‐ Almada 

PAC 5T Velocid  SS  Joana Castelão  19 C. Nac 2011  Feijó‐ Almada 

PAC 5T Velocid  SJ  Margarida Couto  7 C. Nac 2011  Feijó‐ Almada 

PAC 5T STD  HS  Diogo Coelho  356 C. Nac 2012  Feijó‐ Almada 

PAC 5T STD   HJ  Diogo Coelho  356 C. Nac 2012  Feijó‐ Almada 

PAC 5T STD   HV  Jose Pego  346 C R Centro 2011  Feijo ‐ Almada 

PAC 5T STD  SS  Joana Castelão  273 C. Nac 2011  Feijó‐ Almada  

PAC 5T STD  SJ  Margarida Couto  175 C. Nac 2011  Feijó‐ Almada 

 
 

INDIVIDUAIS COM FINAL OLIMPICA 
 

 

Modalidade  Categoria  Nome Pontos Competição Ano  Local
 

P10  HS  João Costa  587+100,8=687,8 T.M. F. Benning 2011  F. Benning ‐ USA

P10  HJ  Tiago Carapinha 554+100,2=654,2 T.F. Les Aubrais 2011  F.Les Aubrais‐França

P50  HS  João Costa  568+95,4=663,4 T. M. Munique 2009  Munique‐Alemanha

P50  HJ  Tiago Carapinha 533+91,4=624,4 C Nac 2012  Jamor‐Lisboa

PV  HS  Francisco Silva  17 C. Nac. 2011  Jamor‐Lisboa

P10  SS  Joana Castelão  385+101,3=486,3 C. Nac. 2011  Jamor‐Lisboa

PSPT  SS  Joana Castelão  574+207.2=781.2 CCAmericano 2009  Guatemala 

 
 
 
 
 
 



 
 

FEDERAÇÃO PORTUGUESA DE TIRO 

 
 

Recordes Nacionais 
 

 

COLECTIVOS 
 

ISSF – CARABINA 
 
 

Modalidade  Categoria Nome Pontos Competição Ano  Local
 

C10  HS  ADRC Bordinheira 1741 C Nac 2012  Jamor ‐ Lisboa

C10  HJ  Selecção Nacional 1712 T. E. Olímpicas 2000  Rep. Checa 

C10  HV  GDRU Recosta  1457 C Nac. 2011  Jamor ‐ Lisboa

C10  SS  Selecção Nacional 1161 T. Ibérico 2003  Jamor ‐ Lisboa

C10  SJ  Selecção Nacional 1155 Intershoot 1999  Den Haag‐ Holanda

C50  HS  Selecção Nacional 1755 T. Latino 1990  Málaga ‐ Espanha

C50  HJ  Sporting Club Portugal 1710 C R Centro 2012  Jamor ‐ Lisboa

C50  SS  Selecção Nacional 1742 C. Mundo 1998  Barcelona ‐ Espanha

C50  SJ  Ginásio Clube Português 1720 C. Nac. 1993  Jamor ‐ Lisboa

C3X40  HS  Selecção Nacional 3314 T. Ibérico 2007  Logrono ‐ Espanha

C3X40  HJ  Sporting Club Portugal  3205 C. Nac. 2012  Jamor ‐ Lisboa

C3X20  SS  Selecção Nacional 1698 T. Ibérico 1998  Barcelona ‐Espanha

C3X20  SJ  Ginásio Clube Português 1669 C. Nac. 1995  Figª Foz 

CD 300m  HS  Equipa Tiro Exercito 1660 C. Nac. 2011  Belas ‐Lisboa

C3X20 300m  HS  Equipa Tiro Exercito 1520 C. Nac. 2010  Belas ‐ Lisboa

 
 

ISSF – PISTOLA 
 
 

Modalidade  Categoria Nome Pontos Competição Ano  Local
 

P10  HS  Selecção Nacional 1725 Intershoot 2004  Den Haag‐Holanda

P10  HJ  Clube Sports Madeira 1632 C. Nac. 1992  Jamor ‐ Lisboa

P10  HV  Clube Atiradores Pessoal PSP 1654 C. Nac. 2011  Jamor ‐ Lisboa

P50  HS  Selecção Nacional 1655 T. Ibérico 2001  Jamor ‐ Lisboa

P50  HV  Clube Atiradores Pessoal PSP 1528 C. Nac.  2012  Jamor ‐ Lisboa

PV  HS  Selecção Nacional 1627 T. Ibérico 2006  Fervença ‐ Barcelos

PV  HV  Clube Atiradores Pessoal PSP 1502 C R Centro 2012  Jamor ‐ lisboa

PSTD  HS  Selecção Nacional 1689 C.IberoAmericano 2010  São Salvador

PSTD  HJ  Clube Port. Tiro Prat. Desportivo 1412 C. Nac. 2001  Jamor ‐ Lisboa

PSTD  HV  Clube Atiradores Pessoal PSP 1594 C. Nac. 2011  Fervença ‐ Barcelos

PPC  HS  Selecção Nacional 1739 CCAmericano 2009  Guatemala 

PPC  HV  Clube Atiradores Pessoal PSP 1717 C. Nac 2011  Fervença‐ Barcelos

P10  SS  Grupo Desportivo da PSP 1127 C. Nac. 2004  Jamor ‐ Lisboa

P10  SJ  Sociedade de Tiro nº 2 1066 C. Nac. 2003  Jamor ‐ Lisboa

P10  SV  Sociedade de Tiro nº 2 976 C. Nac. 2012  Jamor ‐ Lisboa

PSPT  SS  Grupo Desportivo da PSP 1695 C. Nac. 2000  Jamor ‐ Lisboa

PSPT  SJ  Clube Port. Tiro Prat. Desportivo 1516 C. Nac. 2000  Jamor ‐ Lisboa

PAC 5T Vel.  HS  Clube Atiradores Pessoal PSP 42 C. Nac 2011  Feijó‐ Almada

PAC 5T Vel.  SS  Clube Atiradores Pessoal PSP 40 C. Nac 2011  Feijó‐ Almada

PAC 5T STD  HS  Clube Atiradores Pessoal PSP 1025 C. Nac 2011  Feijó‐ Almada

PAC 5T STD  SS  Clube Atiradores Pessoal PSP 771 C. Nac 2011  Feijó‐ Almada 

 
 
 
 
 



 
Recordes batidos em 2012 

 
 

 
INDIVIDUAIS 
P10  HV  Miguel Cunha  570 C R Norte 2012  STVC‐ Viana do Castelo

P50  HJ  Tiago Carapinha  533 C. Nac. 2012  Jamor‐Lisboa

PPC  HV  Antonio Durães  576 C R Centro 2012  Jamor ‐ Lisboa

PAC 5T Velocid  HS  Tiago Carapinha  22 C. Nac. 2012  Feijó‐ Almada

PAC 5T Velocid  HJ  Tiago Carapinha  22 C. Nac. 2012  Feijó‐ Almada

PAC 5T Velocid  HV  José Robalo  19 CR Centro 2012  Feijo ‐ Almada

PAC 5T STD  HS  Diogo Coelho  356 C. Nac 2012  Feijó‐ Almada

PAC 5T STD   HJ  Diogo Coelho  356 C. Nac 2012  Feijó‐ Almada

C10  HS  Hélder Ferreira  589 CR Centro 2012  Jamor‐Lisboa

C50  SV  Ana Valpradinhos 560 C R Centro 2012  Jamor ‐ Lisboa

C3X40  HV  António Churro  1009 C Nac. 2012  Jamor – Lisboa

C3X20  SV  Ana Valpradinhos 541 C Nac. 2012  Jamor – Lisboa

C3X20 300m  HV  António Churro  463 C Nac. 2012  Belas ‐ Lisboa

         

T. Adaptado  R5  Bruno Valentim  600 C R Norte 2012  STVC‐ Viana do Castelo

 
 
INDIVIDUAIS C/ FO 
C10  HS  Hélder Ferreira  586+101.3=687.3  C.Nac 2012  Jamor‐Lisboa

C10  HS  José Júlio  587+97,3=684,3 C.IbeAmericano 2012  Granada ‐ Espanha

C10  SS  Sara Antunes  397+95.9=492.9 C.IbeAmericano 2012  Granada ‐ Espanha

C3X20  SS  Sara Antunes  571+94.7=665.7 C.IbeAmericano 2012  Granada ‐ Espanha

 
 
 
COLETIVOS 
C50  HJ  Sporting Club Portugal 1710 C R Centro 2012  Jamor ‐ Lisboa

C3X40  HJ  Sporting Club Portugal 3205 C. Nac. 2012  Jamor ‐ Lisboa

P50  HV  Clube Atiradores Pessoal PSP 1528 C. Nac.  2012  Jamor ‐ Lisboa

P10  SV  Sociedade de Tiro nº 2 976 C. Nac. 2012  Jamor ‐ Lisboa

C10  HS  ADRC Bordinheira 1741 C Nac 2012  Jamor ‐ Lisboa

 


